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DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO DĖL SUTIKIMO PERTVARKYTI VALSTYBĖS 

ĮMONĘ „LIETUVOS PRABAVIMO RŪMAI“ Į VIEŠĄJĄ ĮSTAIGĄ PROJEKTO 

 

 Finansų ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl sutikimo 

pertvarkyti valstybės įmonę „Lietuvos prabavimo rūmai“ į viešąją įstaigą ir turto perdavimo 

formuojant viešosios įstaigos dalininkų kapitalą“ projektą (toliau – Nutarimo projektas), patikslintą 

atsižvelgus į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2021 m. liepos 16 d. išvadą Nr. NV-1682. 

Vadovaudamiesi Sprendimo investuoti valstybės ir savivaldybių turtą priėmimo tvarkos 

aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. liepos 4 d. nutarimu Nr. 758 „Dėl 

Sprendimo investuoti valstybės ir savivaldybių turtą priėmimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau 

– Aprašas), 8.4 papunkčiu, pažymime, kad siūlomas sprendimas dėl valstybės turto investavimo 

atitinka Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo 

juo įstatymo 22 straipsnio 2 dalies 1, 4 ir 9 punktuose nustatytus investavimo kriterijus: 

1) investavus bus įvykdyti iš tarptautinių sutarčių atsirandantys Lietuvos Respublikos 

įsipareigojimai (22 str. 2 d. 1 p.);  

2) investuojant bus siekiama šalies ekonominės ir socialinės sanglaudos Europos Sąjungos 

erdvėje, taip pat regionų ar pasaulio mastu (22 str. 2 d. 4 p.). 

Pažymėtina, kad 2004 m. Lietuvos Respublikos Seimas ratifikavo Tauriųjų metalų gaminių 

kontrolės ir prabavimo konvenciją ir jos priedus (toliau – Konvencija), kuri sudarė sąlygas 

palengvinti ir supaprastinti tarptautinę prekybą tauriųjų metalų gaminiais, užtikrinti tauriųjų metalų 

gaminių kontrolės ir prabavimo taikymą šalyse, 1972 m. lapkričio 15 d. Vienoje pasirašiusiose 

Konvenciją. Pagal Konvencijos nuostatas tauriųjų metalų (sidabro, aukso, platinos) gaminiai, 

įspauduoti Konvencijos bendruoju kontrolės ženklu, gali būti importuojami, eksportuojami 

Konvenciją pasirašiusių ir ratifikavusių šalių teritorijose be papildomos tos šalies kontrolės ir 

įspaudavimo. Svarbu tai, kad visoms Konvenciją pasirašiusioms ar ratifikavusioms šalims 

paliekama teisė bet kada patikrinti importuotų tauriųjų metalų gaminių kokybę. Taikant praktikoje 

Konvencijos nuostatas, Konvencijos bendrasis kontrolės ženklas Lietuvoje naudojamas lygiagrečiai 

su Lietuvos valstybiniu kontroliniu prabavimo ženklu, kuriuo įspauduojami visi Lietuvoje 

realizuojami tauriųjų metalų gaminiai. 

Ratifikavus Konvenciją, iš Konvenciją pasirašiusių ir ratifikavusių šalių į Lietuvą importuoti 

arba į minėtas šalis eksportuojami tauriųjų metalų gaminiai, įspauduoti Konvencijos bendruoju 

kontrolės ženklu, galėtų būti realizuojami be papildomos kontrolės ir įspaudavimo nepriklausomai 

nuo to, kurioje iš Konvenciją pasirašiusių ir ratifikavusių šalių šie gaminiai buvo įspauduoti. 
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Svarbu tai, kad pagal Konvencijos 5 straipsnio 1 dalį Konvenciją ratifikavusi valstybė 

įsipareigojo paskirti kompetentingą prabavimo instituciją, kuri vienintelė tos šalies teritorijoje turi 

teisę (privalo) užsiimti tauriųjų metalų gaminių kontrole, taip pat tauriųjų metalų gaminių 

įspaudavimu valstybiniu kontroliniu prabavimo bei Konvencijos ženklais. Valstybės įmonė 

Lietuvos prabavimo rūmai Lietuvos Respublikos įstatymu ,,Dėl tauriųjų metalų gaminių kontrolės ir 

prabavimo konvencijos  ir jos priedų ratifikavimo“ tapo vienintele kompetentinga Lietuvos 

Respublikos prabavimo institucija, atitinkančia Konvencijos reikalavimus. 

Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikoje yra užtikrintas sklandus tauriųjų metalų gaminių 

vidaus rinkos veikimas ir techninių taisyklių konkretiems kitoje valstybėje narėje teisėtai 

parduodamiems gaminiams suderinamumas. Tauriųjų metalų ir brangakmenių gaminių realizavimo 

teisinio reguliavimo pagrindas yra Lietuvos Respublikos tauriųjų metalų ir brangakmenių 

valstybinės priežiūros įstatymas. Pagal šio įstatymo nuostatas visi tauriųjų metalų ir brangakmenių 

gaminiai, skirti realizuoti Lietuvos Respublikoje, taip pat įvežti į Lietuvos Respubliką, turi atitikti 

šio įstatymo nustatytas prabas. Tauriųjų metalų ir brangakmenių gaminiuose turi būti įspauduotas 

Lietuvos valstybinis kontrolinis prabavimo ženklas, praba, atsakomybės ženklas, išskyrus atvejus, 

kai įvežanti šalis yra pasirašiusi su Lietuvos Respublika tarptautinę sutartį ar susitarimą dėl 

įspaudavimo ir kokybės pažymėjimo abipusio pripažinimo arba jeigu tauriųjų metalų ir 

brangakmenių gaminiai, įvežami iš kitos valstybės, priklausančios Europos ekonominės erdvės 

valstybėms narėms, taip pat Turkijos, kuriose juos leidžiama teikti rinkai, – yra patikrinti ir 

paženklinti įgaliotos ir nepriklausomos institucijos, turi savo gaminyje įspaustą toje valstybėje 

registruotą atsakomybės ženklą, arba jeigu tauriųjų metalų gaminiai paženklinti bendruoju kontrolės 

ženklu pagal Konvencijos reikalavimus.  

Nutarimo projektu siekiama pertvarkyti tauriųjų metalų ir brangakmenių valstybinę priežiūrą 

vykdančią valstybės įmonę į viešąją įstaigą, suformuoti viešosios įstaigos kapitalą, investavus 

valstybei priklausantį turtą, taip pat užtikrinti ne tik valstybinės priežiūros funkcijų tęstinumą, bet ir 

tęstinį Konvencijos įgyvendinimą, kuris turi ypatingą vaidmenį šių gaminių srautų augimui ir 

tarptautinių ekonominių bei prekybinių santykių plėtrai bei užtikrina trijų pagrindinių laisvos 

prekybos principų: laisvą pinigų, tauriųjų metalų gaminių, idėjų judėjimą Europos ekonominės 

erdvės ir Azijos valstybių teritorijose, taikymą. 

3) investavimo tikslas ir siekiamas rezultatas nustatyti teisės aktuose, įgyvendinančiuose 

strateginio planavimo dokumentus (22 str. 2 d. 9 p.). 

Pagal Lietuvos Respublikos strateginio valdymo įstatymą Vyriausybės programa yra vienas 

iš strateginio valdymo ir planavimo dokumentų, kuriame nustatomos Vyriausybės veiklos 

laikotarpio valstybės veiklos gairės. Aštuonioliktoji Vyriausybė savo programoje nustatė siekį 

peržiūrėti juridinių asmenų teisinių formų rūšis ir atsisakyti tų formų, kurios sudaro sąlygas 

valstybei ir savivaldybėms konkuruoti su privačiu verslu tose ūkio šakose, kuriose valstybės 

dalyvavimas nebūtinas. Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimu 

Nr. 155, 5.6 papunktyje nurodyti veiksmai įgyvendina Vyriausybės programos 139.2, 139.3 

papunkčiuose nustatytas pagrindines iniciatyvas, o 5.6.1 papunktyje numatyta atnaujinti Valstybės 



 

 

3 

valdomų įmonių pertvarkos ir valdymo centralizavimo priemonių planą ir numatyti valstybės 

įmonių pertvarkymą į kitos teisinės formos juridinius asmenis, valstybės valdomų bendrovių, 

vykdančių tik komercinę veiklą ir konkuruojančių su privataus kapitalo bendrovėmis, akcijų 

privatizavimą, taip pat valstybės valdomas bendroves, kurių vertybinius popierius būtų siūloma 

įtraukti į prekybą reguliuojamoje rinkoje.  

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, pažymėtina, kad tauriųjų metalų ir brangakmenių 

valstybinę priežiūrą vykdančios valstybės įmonės pertvarkymo ir su tuo susijusio valstybės turto 

investavimo tikslai sudarys sąlygas pasiekti strateginio valdymo ir planavimo dokumentuose 

nustatytus tikslus. 

Apibendrinus Aprašo 8.1–8.3 papunkčiuose nustatytus reikalavimus, galima pažymėti, kad 

pagrindinis valstybės turto investavimo motyvas nustatytas pagal Lietuvos Respublikos valstybės ir 

savivaldybės įmonių įstatymo 22¹ straipsnio 3 dalies reikalavimus, pagal kuriuos sprendimas 

pertvarkyti valstybės įmonę į viešąją įstaigą gali būti priimamas, kai yra Vyriausybės nutarimas dėl 

sutikimo pertvarkyti valstybės įmonę į viešąją įstaigą ir valstybės įmonei patikėjimo teise 

priklausančio viso ar dalies turto perdavimo viešosios įstaigos nuosavybėn kaip įnašo nustatant 

(formuojant) viešosios įstaigos dalininkų kapitalą. Į viešosios įstaigos dalininko kapitalą 

investuojamas visas valstybės įmonės „Lietuvos prabavimo rūmai“ patikėjimo teise valdomas 

turtas, reikalingas įmonės funkcijoms atlikti, kuris yra nurodytas turto vertinimo ataskaitoje ir kuris 

po investavimo viešosios įstaigos bus valdomas nuosavybės teise. 

Nutarimo projektą parengė Finansų ministerijos Valstybės turto valdymo departamento 

(direktorė Aušra Vičkačkienė, tel. 239 0122) Valstybės turto valdymo politikos skyriaus (vedėja 

Laima Kalinauskienė, tel. 239 0127) patarėja Asta Sinkevičienė (tel. 219 4471). 

PRIDEDAMA. Nutarimo projektas, 1 lapas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
A. Sinkevičienė, tel. (8 5) 219 4471, el. p. asta.sinkeviciene@finmin.lt 


